
1/5                                                                                                                                                                                            

 

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                  03.05.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 2473/67812 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ASCENZA AGRO S.A., Πορτογαλίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - Αθήνα  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  της 

Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη  εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και 
ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz», 
Μιχαλακοπούλου 157, Τ.Κ. 115 27, Αθήνα) 

Τηλέφωνο: 210 9287228   

e-mail: abratidou@minagric.gr  email: info@agribiz.gr  
    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 61017 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) POWNLY COVER (penconazole 10% β/ο) ως προς τα στοιχεία του κατόχου της 
άδειας, τα στοιχεία του υπεύθυνου επικοινωνίας, τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος 
και το φάσμα δράσης» 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τo άρθρo 45 

αυτού. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 
4. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

5. Την αριθμ. 576/18357/24.02.2021 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 61017 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) POWNLY COVER (penconazole 

10% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Την αριθμ. 2473/67812/06.03.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 61017 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) POWNLY COVER (penconazole 10% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

576/18357/24.02.2021 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα στοιχεία του 

κατόχου της άδειας, τα στοιχεία του υπεύθυνου επικοινωνίας, τα εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος και το φάσμα δράσης. 

 

ΑΔΑ: 9ΨΗ94653ΠΓ-ΦΤ5



2/5                                                                                                                                                                                            

 

 

Τα σημεία 1.4 α), ε) και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: ASCENZA Agro S. A. 

Avenida do rio Tejo, Herdade das Praias, 2910-440 Setubal, 
Πορτογαλία 

Τηλ.: +351 265 710 100 
E-mail: info@ascenza.com  

    Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz» 

Μιχαλακοπούλου 157, 115 27 Αθήνα 
Τηλ.: 210 7471000 

Fax: -- 

E-mail: info@agribiz.gr   

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του  

    σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. ASCENZA AGRO S. A. 

Avenida do Rio Tejo, Herdade das Praias 

2910-440 Setúbal, Πορτογαλία  

2. ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ,  

Τ.Θ. 58, Θέση Ξηροπήγαδο, Μάνδρα Αττικής, Τ.Κ. 196 00 

 

3. AGROTECHNICA OBEE 

ΒΙ.ΠΕ. Θεσσαλονίκης (Σίνδου)(Τ.Θ. 1112) ΑΜE: 102 / Υπ. 

Γεωργίας (1896/90/Πολεοδομία Θεσσαλονίκης), Τ.Κ. 570 22 

 

4. Κ+Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ 

BI.ΠΕ.Θ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝΔΟΣ 

ΑΜΕ: 36299/62/Β/96/180 

Τ.Κ. 57022 

5. AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΒΕΕ 

ΒΙ.ΠΕ. Σίνδος, Θεσ/νίκη, Τ.Θ 1089, Τ.Κ.570 22 

6. ΦΑΡΜΑΧΗΜ ΑΒΕΕ 

ΒΙ.ΠΕ. Σίνδος, Θεσσαλονίκη Τ.Θ. 1026 - Τ.Κ. 570 22 

7. MAGMA-AGRO ΑΕΒΕ  
Θέση Ποταμιά, 32011 Οινόφυτα Βοιωτίας 

 

5 Φάσμα δράσης      

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγ. 

αριθμός 

εφαρμ/ 

ανά καλλ. 

περίοδο 

Μεσοδιάστ

. 

εφαρμογώ

ν σε ημέρες 

κ.εκ. / 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

 

κ.εκ. / 

στρέμμα 

 

Μηλιά  

(MABSD), 

Ωίδιο 

(Podosphaera 

30 - 40 100 30 - 40 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

3/7-14 

 

ΑΔΑ: 9ΨΗ94653ΠΓ-ΦΤ5



3/5                                                                                                                                                                                            

 

 

Αχλαδιά  

(PYUCO) 

leucotricha-  

PODOLE) 

 

συμπτωμάτων 

και επανάληψη 

ανάλογα με την 

ένταση της 

προσβολής και 

τις καιρικές 

συνθήκες από το 

φούσκωμα των 

οφθαλμών έως ότου 

οι καρποί αποκτήσουν 

μέγεθος 10mm 

περίπου  

(BBCH 01-71) 

 

Ροδακινιά 

(PRNPS) 

Βερικοκιά 

(PRNAR) 

 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

pannosa – 

SPHRPA, 

Podosphaera 

oxyacanthae - 

PODOCL) 

 

30-40 100 30-40 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

συμπτωμάτων 

και επανάληψη 

ανάλογα με την 

ένταση της 

προσβολής και 

τις καιρικές 

συνθήκες από το 

φούσκωμα των 

oφθαλμών έως την 
έναρξη ανάπτυξης 
των καρπών  

(BBCH 01-71) 

3/7-14 

 

Αμπέλι 

(επιτραπέζιες 

και 

οινοποιήσιμες 

ποικιλίες) 

VITVI 

 

Ωίδιο 

(Uncinula 

necator - 

UNCINE) 

 

30-40 50-100 15-40 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

συμπτωμάτων 

και επανάληψη 

ανάλογα με την 

ένταση της 

προσβολής και 

τις καιρικές 

συνθήκες από τα 

3 φύλλα μέχρι οι 

περισσότερες 

ράγες στο τσαμπί 

να εφάπτονται 

μεταξύ τους 

(BBCH 13-79) 

3/7-14 

 

Τομάτα 

LYPES 

(θερμοκηπίου) 

 

Ωίδιο 

(Leveillula 

taurica - 

LEVETA) 

 

30-40 50-100 15-40 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

συμπτωμάτων 

και επανάληψη 

ανάλογα με την 

ένταση της 

προσβολής και 

τις καιρικές 

συνθήκες από 

την αρχή της 

άνθησης μέχρι το 

10% των καρπών 

3/7-14 

 

ΑΔΑ: 9ΨΗ94653ΠΓ-ΦΤ5



4/5                                                                                                                                                                                            

 

 

να αποκτήσει το 

τυπικό χρώμα 

ωρίμανσης 

(BBCH 61-81) 

 

Κολοκυνθοειδή 

με εδώδιμο 

φλοιό: 

Αγγούρι 

(CUMSA) 

Κολοκυθάκι 

(CUMSA) 

(Υπαίθρου) 

 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

fuliginea – 

SPHRFU) 

Erysiphe 

cichoracea 

rum - ERYSCI 

 

30-40 50-100 15-40 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

συμπτωμάτων 

και επανάληψη 

ανάλογα με την 

ένταση της 

προσβολής και 

τις καιρικές 

συνθήκες από τα 

τέσσερα φύλλα 

της καλλιέργειας 

μέχρι 9 ή  

περισσότεροι 

καρποί στο 

κεντρικό 

στέλεχος να 

έχουν αποκτήσει 

το τυπικό 

μέγεθος και 

σχήμα (BBCH 14-79) 

2/10 

Κολοκυνθοειδή 

με εδώδιμο 

φλοιό: 

Αγγούρι 

(CUMSA) 

Κολοκυθάκι 

(CUMSA) 

(Θερμοκηπίου) 

 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

fuliginea – 

SPHRFU) 

Erysiphe 

cichoracearum 

- ERYSCI 

 

30-40 50-100 15-40 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

συμπτωμάτων 

και επανάληψη 

ανάλογα με την 

ένταση της 

προσβολής και 

τις καιρικές 

συνθήκες από τα 

τέσσερα φύλλα 

της καλλιέργειας 

μέχρι 9 ή οι 

περισσότεροι 

καρποί στο 

κεντρικό 

στέλεχος να 

έχουν αποκτήσει 

το τυπικό 

μέγεθος και 

σχήμα (BBCH 14-79) 

 

3/7-14 

 

Κολοκυνθοειδή 

με εδώδιμο 

φλοιό: 

Αγγουράκι 

(gherkin) 

(CUMSA) 

(Υπαίθρου, 

Θερμοκηπίου) 

 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

fuliginea – 

SPHRFU) 

Erysiphe 

cichoracearum 

- ERYSCI - 

 

30-35 50-100 15-35 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

συμπτωμάτων 

και επανάληψη 

ανάλογα με την 

ένταση της 

προσβολής και 

τις καιρικές 

συνθήκες από τα 

2/7-14 (Υ) 

3/7-14 (Θ) 

 

ΑΔΑ: 9ΨΗ94653ΠΓ-ΦΤ5



5/5                                                                                                                                                                                            

 

 

τέσσερα φύλλα 

της καλλιέργειας 

μέχρι 9 ή οι 

περισσότεροι 

καρποί στο 

κεντρικό 

στέλεχος να 

έχουν αποκτήσει 

το τυπικό 

μέγεθος και  

σχήμα (BBCH 14-79) 

Κολοκυνθοειδή  

Μη εδώδιμο 

φλοιό: 

Καρπούζι 

(CITLA) 

Πεπόνι 

(CUMME) 

Κολοκύθα 

(CUUPE) 

(Υπαίθρου, 

Θερμοκηπίου) 

 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

fuliginea – 

SPHRFU) 

Erysiphe 

cichoracearum 

- ERYSCI - 

 

30-40 50-100 15-40 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

συμπτωμάτων 

και επανάληψη 

ανάλογα με την 

ένταση της 

προσβολής και 

τις καιρικές 

συνθήκες από τα 

τέσσερα φύλλα 

της καλλιέργειας 

μέχρι 9 ή οι 

περισσότεροι 

καρποί στο 

κεντρικό 

στέλεχος να 

έχουν αποκτήσει 

το τυπικό 

μέγεθος και 

σχήμα (BBCH 14-79) 

3/7-14 

Παρατηρήσεις: 

Η μικρή δόση να εφαρμόζεται σε περιπτώσεις χαμηλής πίεσης προσβολής. 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 576/18357/24.02.2021 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 9ΨΗ94653ΠΓ-ΦΤ5


		2023-05-03T12:25:28+0300
	Athens




